1

会 議 議 事 録（議事要旨）

1 会議名 令和５年度第６回加茂市公共交通活性化協議会

2 開催日時 令和６年１月 24日（水）13:30～15:30

3 開催場所 加茂市役所５階 全員会議室

4 出席者名 令和５年度 第６回 加茂市地域公共交通活性化協議会 委員名簿を

参照

5 議事及び

   報告事項

（１）加茂市地域公共交通計画素案について

（２）地域公共交通確保維持改善事業・事業評価について

（３）かもんバスの運行見直し（案）について

（４）かもんタクシーの料金体系（運賃）の見直し（案）について

6 審議の内容

【議事】 （１）加茂市地域公共交通計画素案について

事務局  資料１に基づき、議事を説明

海津委員  P29 のかもんバス、タクシー合算の利用者数の見直し前と見直

し後の同月の比較は、次の箇条書きに見直し前後の年間利用者

数の平均値を示しているので必要ないのではないか。

事務局  理解がしやすいように修正を行う。

藤田会長  議事（１）について承認して良いか。

委員  （異議なし）

  議事（１）について承認された。

【議事】 （２）地域公共交通確保維持改善事業・事業評価について

事務局  資料２に基づき、議事を説明

藤田会長  議事（２）について承認して良いか。

委員  （異議なし）

  議事（２）について承認された。

【議事】 （３）かもんバスの運行見直し（案）について

事務局  資料３に基づき、議事を説明

海津委員  廃止対象の便は平均乗車人数が 2 人/便以下となっているが、

今後 2人/便以下の便は廃止するという方向性なのか。

事務局  今回の廃止・休日運休は日中の運行頻度を維持するため、早朝

および夜間の便の中で利用が少ない便を対象としている。

藤田会長  議事（３）について承認して良いか。

委員  （異議なし）

  議事（３）について承認された。

2

【報告事項】 （４）かもんタクシーの料金体系（運賃）の見直し（案）について

事務局  資料４に基づき、報告事項を説明

海津委員  かもんタクシーの運賃値上げの理由については理解できるが、

安価なかもんバスに転換することができない地域（特に七谷地

域）の住民の心理としては今回の値上げは厳しいと感じてしま

うと思う。

事務局  運賃値上げによってサービスレベルが低下してしまうが、タク

シーの運賃値上げや燃料費の高騰からやむを得ないと考えて

いる。

 かもんタクシーの主な利用者は高齢者であり、高齢者の免許返

納をされた方に対する国の補助等を活用して、サービスを向上

させたいと考えている。

海津委員  学生などの高齢者以外の住民にはしっかりと運賃を負担して

もらいたいという意向になるのか。

事務局  高齢者以外にも補助があれば活用し、負担を軽減していきたい

と考えている。

藤堂副会長  代替交通手段が無い地域に住む方は、値上げがあっても利用せ

ざるを得ないため、一律の値上げは市民に対する均等な負担増

にはならない。

事務局  値上げ後の利用状況を確認しつつ、適切な運賃設定を検討して

いきたい。

【その他】

海津委員  かもんバスを増便または、時間変更を市民が依頼したい場合の

基準を設けてもらえると、市民が意見をしやすい。

事務局  現在は特に明確な基準を設けていない。ドライバーの運行の行

程等も考慮しなければならず、基準を設けるのは難しいと考え

ている。

 市民から増便等の要望があった場合は、現在の利用状況やドラ

イバーの行程等を踏まえ内部検討させていただきたい。

 利用者が極端に多い場合、事前に連絡をもらえれば、時刻表通

りの運行の範囲で増便の対応を行っている。

事務局  今後議事 1の地域公共交通計画の素案については、今後パブリ

ックコメントを実施する予定。

 次回の協議会は 3/27（水）に実施予定。

3

■協議会の様子

4

別 紙

令和５年度 第６回 加茂市地域公共交通活性化協議会 委員名簿

    【敬称略】

№ 所　　属 役　　職 氏　　名 備　考

1 加茂市 市長 藤田
ふじた

　明美
あけみ

会長

2 公益社団法人新潟県バス協会 専務理事 橋本
はしもと

　俊二
しゅんじ

欠席

3 新潟交通観光バス株式会社 代表取締役 古田
こだ

　哲
さとる

欠席

4 越後交通株式会社三条営業所 所長 安田
やすだ

　司
つかさ

5 蒲原鉄道株式会社 代表取締役　 茂野
しげの

　一弘
かずひろ

6 葵タクシー株式会社 代表取締役 川崎
かわさき

　敬
よしふみ

文
代理出席：運行管理者

番場　浩
ばんば　ひろし

7 加茂タクシー有限会社 取締役 坂井
さかい

　美穂
みほ 代理出席：代表取締役

坂井
さかい

　一成
かずなり

8 中越交通株式会社加茂営業所 所長 青柳
あおやぎ

　浩彦
ひろひこ 代理出席：班長

小林
こばやし

弘道
ひろみち

9
東日本旅客鉄道株式会社
燕三条駅

駅長 本間
ほんま

　美加
みか 代理出席：副長

木村
きむら

　朋直
ともなお

10
新潟県三条地域振興局
地域整備部

維持管理課長 相羽
あいば

　朋
ともき

紀

11 加茂市建設課 課長 宮澤
みやざわ

　康夫
やすお

12 新潟県加茂警察署 署長 桃井
ももい

　克
かつ

朗
あき 代理出席：交通指導係長

丸山
まるやま

　耕二
こうじ

13 加茂市区長会 会長 小林
こばやし

　誠
まこと

14 地域公共交通利用者 加藤
かとう

　はとこ 欠席

15 地域公共交通利用者 海津
かいづ

　恵美
えみ

監査委員

16 新潟大学 准教授 藤堂
とうどう

　史
ふみあき

明 副会長

17
国土交通省北陸信越運輸局
交通政策部交通企画課

課長 新倉
にいくら

　孝礼
たかのり

欠席

18
国土交通省北陸信越運輸局
新潟運輸支局

首席運輸企画専門官 山田
やまだ

　一輝
たかき

欠席

19
日本労働組合総連合会
新潟県連合会県央地域協議会

議長 田中
たなか

　好
このむ

5

№ 所　　属 役　　職 氏　　名 備　考

20 新潟県立加茂病院 事務長 小池
こいけ

　貴之
たかゆき

欠席

21 加茂商工会議所 事務局長 高畑
たかはた

　結
ゆきこ

城子 監査委員

22 加茂市社会福祉協議会 事務局長 青木
あおき

　敏男
としお

23 五泉市企画政策課 課長 塚野
つかの

　一也
かずや 代理出席：主査

林
はやし

　由
よし

修
のぶ

24 田上町産業振興課 課長 近藤
こんどう

　拓哉
たくや

25 加茂市 副市長 五十嵐
いからし

　裕
ひろゆき

幸

26 加茂市 CSO 市川
いちかわ

　恭
たかし

嗣
し

27 加茂市商工観光課 課長 斎藤
さいとう

　久子
ひさこ

28 加茂市健康福祉課 課長 大野
おおの

　博司
ひろし 代理出席：課長補佐

丸山
まるやま

　崇志
たかし

29 加茂市教育委員会庶務課 課長 草野
くさの

　智
とも

文
ふみ

【事務局】　加茂市環境課